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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 27. marts 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 4 til L 163 efter ønske fra Martin Henriksen (DF) til udlændinge- og 

integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 4 til L 163: 

 

Hvorfor mener regeringen, at der ikke skal stilles integrationskrav til medfølgende 

familie, når der er tale om, at de skal etablere sig i Danmark? 

 

Svar: 

 

Ligesom udenlandske arbejdstagere og deres medfølgende familie får opholdstil-

ladelse med henblik på midlertidigt ophold, er der i lovforslaget lagt op til, at med-

følgende familie til udlandsdanskere skal have opholdstilladelse med henblik på 

midlertidigt ophold.  

 

Det er således ikke givet, at attraktive højtkvalificerede udenlandske arbejdstage-

re bliver i Danmark. Mange opholder sig kun kortvarigt i Danmark, hvorefter de 

rejser videre til et andet land, f.eks. for at arbejde. Selvom en udlandsdansker 

vender hjem med familien, er det på samme måde ikke givet, at de bliver i Dan-

mark. Højtkvalificerede arbejdstagere er attraktive – ikke bare for Danmark.  

 

Familiesammenførte udlændinge får derimod opholdstilladelse i Danmark med 

mulighed for varigt ophold, da denne gruppe forudsættes at have til hensigt at 

etablere sig mere langvarigt i Danmark.  

 

Det betyder bl.a., at familiesammenførte udlændinge får et andet tilbud efter 

integrationsloven end medfølgende familie til udenlandske arbejdstagere og ud-

landsdanskere. 

 

Medfølgende familiemedlemmer til udlandsdanskere vil således få samme tilbud 

efter integrationsloven som medfølgende familiemedlemmer til udenlandske ar-

bejdstagere, dvs. tilbud om danskundervisning samt beskæftigelsesfremmende 

tilbud, hvis det efter en konkret vurdering kan antages at forbedre den pågælden-

des beskæftigelsesmuligheder. 
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Det bemærkes, at det vil være et krav for at få opholdstilladelse som medfølgende 

familie, at udenlandsdanskeren kan forsørge familien under opholdet her i landet. 

Et medfølgende familiemedlem kan derfor ikke modtage hjælp efter lov om aktiv 

socialpolitik, f.eks. integrationsydelse, uden at dette får konsekvenser for ved-

kommendes opholdstilladelse, og vedkommende har dermed heller ingen rådig-

hedsforpligtelse.  

 

Det bemærkes i øvrigt, at hvis Danmark formår at fastholde arbejdstagergruppen 

– uanset om der er tale om udlændinge eller udlandsdanskere – vil deres medføl-

gende familie, og i øvrigt også den udenlandske arbejdstager, have mulighed for 

at opnå tidsubegrænset opholdstilladelse, hvis betingelserne herfor i øvrigt er 

opfyldt. Det er bl.a. en betingelse for at opnå tidsubegrænset opholdstilladelse, at 

udlændingen har bestået Prøve i Dansk 2 eller en danskprøve på et tilsvarende 

eller højere niveau. Det er endvidere en betingelse, at udlændingen har haft ordi-

nær beskæftigelse i Danmark i mindst 2 år og 6 måneder inden for de seneste 3 

år. Med lovforslag nr. 154 om ændring af udlændingeloven (Skærpelse af reglerne 

om tidsubegrænset opholdstilladelse) fremsat den 15. marts 2017 foreslår rege-

ringen dette krav sat op til 3 år og 6 måneder inden for de seneste 4 år. 

 

 

 

Inger Støjberg  

/ 

 

 

Anne Thorsen 

 


